
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610  19Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL-CIR CARAJÁS
RESOLUÇÃO CIR CARAJÁS Nº 017 DE 19 DE ABRIL DE 2018.

A Comissão Intergestores Regionais – CIR Carajás, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a lei 12.466, de 24 de agosto de 2011 que 
acrescenta os arts. 14-A e 14-B à Lei no 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, que “dispõe sobre as condições para a 
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e 
o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências”.
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa;
CONSIDERANDO que as Comissões Intergestores são instâncias 
de pactuação consensual entre os entes federativos para 
def nição das regras da gestão compartilhada do SUS bem como 
referências para as transferências de recursos entre os entes 
federativos;
CONSIDERANDO a exigência do Art. 2º Inciso II, da PORTARIA 
Nº 2.198/ GM/MS de 17 de setembro de 2009; que dispõe sobre 
a transferência fundo a fundo de recursos federais a Estados, 
Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição de equi-
pamentos e material permanente para o Programa de Atenção 
Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e Hospitalar Es-
pecializada;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 381, DE 6 DE FEVEREIRO DE 
2017 que dispõe sobre as transferências, fundo a fundo, de re-
cursos f nanceiros de capital ou corrente, do Ministério da Saúde 
a Estados, Distrito Federal e Municípios destinados à execução de 
obras de construção, ampliação e reforma.
CONSIDERANDO o consensuado na 4ª Reunião Ordinária 
realizada no dia 19 de abril de 2018 na Cidade de Marabá/Pará;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o projeto para cadastro junto ao Ministério 
da Saúde que tem como objetivo a Estruturação de Atenção 
Especializada de Média e Alta Complexidade através de Emendas 
Parlamentares e/ou programação do MS para município de 
Marabá, cujo objeto é Ampliação e Reforma.

Nº DA PROPOSTA VALOR OBJETO

91847818-002 R$ 1.399.730,00 AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MATERNO 
INFANTIL (HMI)

91847818-005 R$ 630.000,00 REFORMA DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL 
(HMI)

91847818-006 R$ 1.990.000,00 REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
MARABÁ (HMM)

Art. 2º A ampliação a ser realizada no HMI consistirá na 
construção de um bloco pediátrico que contará com 14 leitos, e 
construção e cobertura das rampas de acesso.
Art. 3º A reforma do HMM inclui melhorias no bloco do Pronto 
Socorro. Sendo que em ambos - HMM e HMI - serão realizados 
serviços preliminares, alvenaria, cobertura, instalação hidráulica, 
instalação elétrica, impermeabilização, esquadria, revestimento 
e acabamento, vidros, pintura entre outros.
Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Geraldo Pereira Barroso                   Marcones José Santos da Silva
Presidente da CIR                         Secretário Municipal de Saúde de Marabá

Protocolo: 307763

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 223 de 03 de Maio de 2018.
Nome: Edmar Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Nome: Abias Pereira Matos.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504379.
CPF: 159.166.852-20.
Nome: Aldo Monteiro Salomão.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 505025.
CPF: 116.402.272-53.
Período: 07 a 11.05.2018.

Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Cumaru do Norte.
Objetivo: Realizar controle químico a Ultra Baixo Volume para 
controle do mosquito transmissor da dengue.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 308158
PORTARIA Nº 224 de 03 de Maio de 2018.
Nome: Humberto Santos Borges.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504771.
CPF: 184.896.212-68.
Nome: Francisco Reginaldo de Moura.
Cargo: Mecânico.
Matrícula/Siape: 504337.
CPF: 296.532.312-00.
Período: 07 a 10.05.2018.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Bannach.
Objetivo: Realizar controle químico a Ultra Baixo Volume para 
controle do mosquito transmissor da dengue.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 308162
PORTARIA Nº 222 de 03 de Maio de 2018.
Nome: Divino de Sousa Espindula.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504755.
CPF: 246.720.762-53.
Nome: João Magalhães de Carvalho.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498811.
CPF: 178.089.792-87.
Período: 14 a 18.05.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção, Pau D’Arco e Rio Maria.
Objetivo: Participar junto à equipe do Nível Central das ações 
de Vigilância em Saúde Ambiental (VIGISOLO) Cadastro e 
Atualização de área com solo suspeito de contaminação.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 308155
PORTARIA Nº 221 de 03 de Maio de 2018.
Nome: Marcilene Silva Alves.
Cargo: Farmacêutica-Bioquímico.
Matrícula/Siape: 5939876-1.
CPF: 530.291.512-04.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Of cial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 16 a 23.05.2018.
Nº de Diárias: 7,5 (sete e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Marabá.
Objetivo: Participar da Of cina de Manejo Clínico das Hepatites 
Virais e Fluxo de Dispensação de Medicamentos segundo os 
novos Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas, e da Of cina 
para Implantação da Rede de Distribuição da Prof laxia Pré-
Exposição com a Coordenação de IST/AIDS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 308152

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 463 de 01 de Dezembro de 2017
Objetivo: Realizar monitoramento das ações do PSE da zona 
urbana e rural e saúde do adolescente e jovem nas unidades da 
zona urbana.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
5177553-5 / ROSANGELA SODRÉ TRAVASSOS (Enfermeira)
57205455-1 / ALONSO LOPES DOS SANTOS (Motorista)
5108420-1/ FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS SANTOS 
(Agente Administrativo)
6400917-1 / JOSILENE DIAS TENÓRIO (Chefe da Divisão 
Técnica)
/ 4,5 diárias (Completa) / de 18/12/2017 a 22/12/2017.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 307871

PORTARIA Nº 126 de 11 de Abril de 2018
Objetivo: Realizar diagnóstico laboratorial da Malária IN LOCUS, 
bem como busca passiva/ativa de casos positivos, tratamento 
e distribuição e instalação de mosquiteiros impregnados com 
inseticida em localidades que fazem fronteira com o município 
de Cametá.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
1086736 / ADEMIR EDMUNDO FARIAS VEIGA (Agente de Saúde 
Pública)
57206125-1 / BENEDITO JAILSON DORNELAS DA VEIGA 
(Marinheiro Fluvial de Máquinas)
57206619-1 / PAULO DOS PRAZERES RODRIGUES (Agente de 
Controle de Endemias)
1086821 / ROSIVALDO DO SOCORRO GONZAGA DE CASTRO 
(Agente de Saúde Pública)
/ 4,5 diárias (Completa) / de 23/04/2018 a 27/04/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 307939
PORTARIA Nº 122 de 04 de Abril de 2018
Objetivo: Dar continuidade da apuração da demanda do DENASUS 
que sinaliza irregularidade no âmbito da Atenção Básica/
Estratégia Saúde da Família. SISPAR 25010.000406/2015-99.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
5850940-3 / DENILTON DE CASTRO TAVARES (Farmacêutico)
6400917-1 / JOSILENE DIAS TENÓRIO (Chefe da Divisão 
Técnica)
5108420-1/ FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS SANTOS 
(Agente Administrativo)
5108411-2 / JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO (Motorista)
/ 5,5 diárias (Completa) / de 23/04/2018 a 28/04/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 308011
PORTARIA Nº 125 de 09 de Abril de 2018
Objetivo: Realizar ação de cooperação técnica e ou assessoria 
focada na elaboração do plano de VISA.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5265983-2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (Técnico 
de Enfermagem)
5108454-1 / PAULO DOS SANTOS GUIMARÃES JUNIOR 
(Datilógrafo)
54192342-1 / ADENILTON BATISTA VEIGA (Atendente de 
Consultório Dentário)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 23/04/2018 a 26/04/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 307932
PORTARIA Nº 068 de 08 de Março de 2018
Objetivo: Realizar monitoramento e acompanhamento dos 
servidores liberados para participação e realização de ações 
neste município, objetivando assegurar adequado emprego 
dos recursos públicos, dentre outras atribuições constitucionais 
referentes às diárias.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
5913113-1 / JORGE FREITAS FILHO (Agente de Portaria)
5089166-2 / JOÃO LÚCIO CORRÊA DA SILVA (Agente 
Administrativo)
5913127-1 / ELIELSON JUNIOR MOTA CORRÊA (Agente de 
Portaria)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 19/03/2018 a 21/03/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 307910
PORTARIA Nº 467 de 05 de Dezembro de 2017
Objetivo: Participar da Reunião Técnica a f m de tratar das 
normas e procedimentos para o encerramento do exercício 
f nanceiro de 2017, conforme Portaria Conjunta SEFA/SEPLAN/
SEAD/AGE nº 02 de 10 Novembro de 2017.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): BELÉM – PA
Servidor(es):
57223440-2 / BENEDITO NONATO FIGUEIREDO CALDAS (Chefe 
da Divisão Administrativa/Financeira)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 05/12/2017 a 08/12/2017.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 307897
PORTARIA Nº 131 de 12 de Abril de 2018
Objetivo: Realizar supervisão e monitoramento das ações de 
busca de casos positivos diagnostica, tratamento e distribuição 
de mosquiteiros impregnados com inseticidas pelas equipes que 
atuam nas localidades de fronteira entre Cametá e Oeiras do 
Pará.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
5938155-1 / ALINNY DOS SANTOS FERREIRA (Chefe da Divisão 
de Endemias)
57206623-1 / JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR (Agente de 
Controle de Endemias)
/ 4,5 diárias (Completa) / de 23/04/2018 a 27/04/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 307979


